
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2013

80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 06/09/2013
58899061/LOANA FERNANDA DA SILVA SANTANA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 
06/09/2013
64009101/MARLENE SOUSA SANTOS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 
06/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564104

PORTARIA: 1879/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A 
PREFEITA E O SECRETARIO DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE 
MARACANÃ E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 01/08/2013 a 02/08/2013
555856783/DEUZARINA ARAUJO DO ROSARIO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
01/08/2013 a 02/08/2013
35400551/NEWMAR PINTO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564105

PORTARIA Nº 1872/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
AGOSTO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando o disposto 
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e nos Arts. 1º e 2º 
da Lei n.º 11.770, de 09/09/2008 e considerando o Processo 
23780/2013;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
servidora TAYANA ATHIE AZEVEDO FERREIRA, matrícula nº. 
5860580/2, ocupante da função de Advogada, lotada na Unidade 
Regional de Marabá, no período de 25/07/2013 a 20/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de agosto de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564111

PORTARIA Nº 1871/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
AGOSTO DE 2013.

ASSUNTO: LICENÇA GALA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 
2013/24188;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor RENATO 
PEREIRA CHAVES, matrícula nº. 54191561/3, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Coordenadoria 
de Ordenamento Ambiental, no período de 19/07/2013 a 
26/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de agosto de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564112

PORTARIA Nº. 1873/2013-GAB/SEMA DE 01 DE 
AGOSTO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 89372/2013/UNRE2/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Designar o servidor RENATO KEDSON DE SOUSA AMARAL, 
matrícula nº. 57215428/1, para responder pela Unidade Regional 
de Santarém, em substituição a titular ZULEIDE SILVA DOS 
SANTOS MAIA, matrícula nº 54196047/2, no período de 04 a 
11/08/2013, durante afastamento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de agosto de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 332 DE 01 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563635

Concede restante de férias ao servidor
Antonio Luiz Pereira Campos.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Antonio Luiz Pereira Campos, matrícula 
nº.54190874, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Florestal – Biologia, lotado na Diretoria de Desenvolvimento de 
Cadeias Florestais deste Instituto, no período de 22/07/2013 
à 07/08/2013, as férias interrompidas mediante a PORTARIA 
Nº.301 de 10 de Julho de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº.32.436 de 11 de Julho de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 333 DE 01 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563636

Concede restante de férias ao servidor
Paulo César Alves Gonçalves.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Paulo César Alves Gonçalves, matrícula nº. 
54187118, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Regional 
do Baixo Amazonas deste Instituto, no período de 12/08/2013 
à 20/08/2013, as férias interrompidas mediante a PORTARIA 
Nº.319 de 18 de Julho de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº.32.443 de 22 de Julho de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563796

PORTARIA: 334/2013
Objetivo: Reunir com a Diretoria da Associação Horto Floresta, 
visitar a área do viveiro e conhecer a comunidade
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/367017 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892286/ELIENE NOGUEIRA DA SILVA (Técnico em Gestão 
Florestal- Engenheira Florestal) / 2.5 diárias (Completa) / de 
07/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563808

PORTARIA: 335/2013
Objetivo: Participar de audiências públicas sobre o Plano 
Plurianual(PPA) 2012-2015
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/366875 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3083020/MARIA GORETTI DE MORAES CORREIA LIMA (Assessor) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 09/08/2013
51855464/MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA (Diretora 
de Administração e Finanças) / 1.5 diárias (Completa) / de 
08/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563821

PORTARIA: 336/2013
Objetivo: Participar de audiências públicas sobre o Plano 
Plurianual (PPA) 2012-2015.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/366887 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3083020/MARIA GORETTI DE MORAES CORREIA LIMA (Assessor) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 13/08/2013
51855464/MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA (Diretora 
de Administração e Finanças) / 2.5 diárias (Completa) / de 
11/08/2013 a 13/08/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 329 DE 01 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563899

PORTARIA Nº. 329 DE 01 DE AGOSTO DE 2013
Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora Maria 
Alice Monteiro Cardoso.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder a servidora Maria Alice Monteiro Cardoso, matrícula 
nº.55590007, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
lotada no Controle Interno deste Instituto, 15 (quinze) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 18/07/2013 à 
01/08/2013, conforme o processo nº. 2013/362855 e de acordo 
com Art.77, I e Art. 81 da Lei nº.5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563922

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº.006/13.
Data de Admissão: 05/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
GRACIETE MARIA FERREIRA DOS SANTOS                Assistente 
Administrativo          04/08/2014  Autorização: processo 
nº.2013/172848
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564035

PORTARIA: 339/2013
Objetivo: Participar do I Seminário da Cacauicultura em 
Medicilândia e o programa Municípios.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2013/368458 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira e Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189985/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenador de 
Grupo Técnico) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 
08/08/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564097

ERRATA DA PORTARIA Nº.302 DE 11 DE JULHO DE 2013, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº.32.437 DE 
12/07/2013.
ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE GOZO: 01/08/2013 À 30/08/2013
LEIA-SE:
PERÍODO DE GOZO: 02/08/2013 À 31/08/2013

PORTARIA Nº. 325 DE 29 DE JULHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564101

TORNA SEM EFEITO PORTARIA.
A Diretora Geral, em exercício do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 16 de julho de 
2013, publicado no Diário Oficial n°.32.440, de 17 de julho de 
2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº.323 de 25/07/2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 32.447 de 
26/07/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA
*Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado de 30/07/2013.


